## *HISTORIA BAETICA*

REX.—Dicis id quod res habet. Sed uideon ego an non crucis signum in summa arce eleuatum? Et sane, nisi me oculi fallunt, ipsum est.

CA.—Recte uides; illud ipsum est. Iam igitur arx cum urbe tota libere in manu est tua.

REX.—Adoremus eam.

CA.—Iustum est.

REX.—Et pro tantis erga nos meritis Deo gratias agamus.

CA.—Aequissimum. Sed cum in tantis rebus nullae uoces sufficiant, efficacius corde, cuius scrutator est Deus, satisfieri poterit.

REX.—Ita est.

CA.—Eccum autem post crucem diui Iacobi uexillum ac deinde tuum elatum est.

REX.—Bene istuc. Nam diuus Iacobus dux et aduocatus noster est, et illi cum beata Virgine post Deum, uictoriam hac referre debemus acceptam.

CA.—Sed praeconem e summa arce silentium sibi tubae cantu poscentem uisus sum audire.

REX.—Et quidem ego.

CA.—Attendamus, quaeso, quidnam dicturus sit.

REX.—Placet.

ACTO V

Rey.—Te muestras acertado al hablar. Pero, ¿no es acaso el signo de la cruz lo que veo ondear en la parte más elevada de la Alhambra? Es verdad; si los ojos no me engañan, eso mismo es.

Cardenal.—Ciertamente, eso es. La Alhambra y la ciudad entera están ahora libres al pasar a tu dominio.

Rey.—Adoremos la cruz.

Cardenal.—Lo considero justísimo.

Rey.—Y demos gracias a Dios por tantos beneficios que nos ha concedido.

Cardenal.—Lo creo muy justo. Pero como ninguna palabra puede bastar para agradecer beneficios tan excelsos, creo que más eficazmente podremos satisfacer este deber con el corazón, cuyo escrutador es Dios.

Rey.—Así es. (Oran.)

Cardenal.—¿Ves cómo, después del pendón de la cruz, han sido izadas las banderas de Santiago y la tuya?

Rey.—Bien hecho, ya que Santiago es nuestro jefe y abogado, y a él, junto con la Virgen María, después de Dios, debemos atribuirle esta victoria.

Cardenal.—Me parece oír al heraldo, desde lo más alto de la Alhambra, que pide silencio con el sonido de su trompeta.

Rey.—Eso mismo creí escuchar.

Cardenal.—Oigamos pues lo que va a decir.

Rey.—De acuerdo.

## HISTORIA BAETICA

### PRAECO

PR.—Viuant, uiuant aeterna laude atque gloria Fernandus et Elisabeth,<sup>1</sup> rex et regina Hispaniarum illustres, quorum opera, ductu, felicibusque<sup>2</sup> auspiciis, summo labore, incredibili uirtute, diuino consilio, potentissima haec urbs Granata cum omnibus prouinciis, ciuitatibus, castellis et oppidis<sup>3</sup> eius imperio subiectis, Deo duce, regina caeli Maria diuoque Iacobo Hispaniae patrono suffragantibus, beatissimo patre nostro Innocentio octauo, Pontifice Maximo, liberalissime opitulante; ad hoc praesulibus, principibus ciuitatibusque Castelae pro se quibusque sedulo elaborantibus, ex impia et tenebricosa Magmedana<sup>4</sup> seruitute eruta, in ueri Dei lumen translata est et regnum.

### CARDINALIS; FERNANDVS REX

CA.—Sane praemio dignus est praeco, qui tam egregie suo functus est munere, licet plurima quae in tuam reginaeque laudem uere dici poterant, praetermiserit.

REX.—Mihi sat est recte fecisse. Nam gloria, etiam si id non agamus, tamquam umbra corpus, benefacta consequitur.

---

<sup>1</sup>Hellisabe <sup>2</sup>foelicibusque <sup>3</sup>opidis <sup>4</sup>Mahumetana

ESCENA III

Heraldo

Heraldo.—¡Vivan, vivan con sempiterna alabanza y gloria Fernando e Isabel, rey y reina ilustres de las Españas! Con su empeño, guía y felices auspicios, con grandes trabajos, increíble valor e inspiración divina, con la protección de Dios y con el auxilio de María, reina del cielo, y de Santiago, patrono de España, con la liberalísima ayuda de nuestro santísimo padre Inocencio octavo, pontífice máximo, y con toda la asidua colaboración de preladados, príncipes y ciudades de Castilla, esta poderosísima ciudad de Granada, juntamente con todas sus provincias, ciudades, castillos y plazas fortificadas dependientes de ella, fue arrancada de la impía y tenebrosa esclavitud mahometana para ser llevada a la luz y sujeción del verdadero Dios.<sup>35</sup>

ESCENA IV

El Cardenal; Fernando, rey.

Cardenal.—Verdaderamente es digno de recompensa el heraldo, ya que tan excelentemente desempeñó su misión, aunque haya omitido muchas cosas que en honor a la verdad podrían decirse en alabanza y gloria tuya y de la reina.

Rey.—A mí me basta con haber obrado bien, pues la gloria, aunque no lo procuremos, sigue a los buenos hechos como la sombra al cuerpo.

## HISTORIA BAETICA

CAPTIVI; CARDINALIS; FERNANDVS REX

CAP.—Benedictus dominus deus Israel, quia uisitauit et fecit redemptionem plebis suae.

CAR.—Canentes nescio quos audio.

REX.—Agmen est eorum quos ex nostris captos Mauri diu in compedibus et uinculis tenuerunt. Miserum me! Vt sunt senti, squallidi, luridi, laceri, toto denique habitu uultus et corporis deformati!

CAR.—Tales sunt ut uix uxores et liberi eos agnoscere posse uideantur.

REX.—Cuius mentem uel ferream misericordia non tangat, si eius oculis tam dirum spectaculum sit obiectum? Procedamus paululum illis obuiam. Si enim seruitutem istam aequo animo propter fidem tulerunt, in martyrum quodammodo numerum referri possunt.

CAP.—Rex, aeternum uiue, cui tantum debemus quantum hominem homini debere uix fas est! Tu enim nobis libertatem, quae bonis uita est carior; tu patriam, qua nihil est iucundius; tu liberis nostris parentes, nobis liberos; tu coniugibus nostris uiros, nobis coniuges; tu propinquos, affines, amicos, fortunas et denique nosmetipsos nobis reddidisti.<sup>1</sup> Omnia quae ab homine optari possunt bona, simul cum libertate amiseramus; ea nobis per te hodierna die restituta sunt. Pro quibus omnibus gratias tibi agere superuacaneum est. Quis enim pro immortalibus tuis erga nos meritis conuenire existimet, ut tam uili